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Anotace (Abstrakt)

Bakalářská práce na téma „Akumulátorová baterie pro elektrickou formuli“ je

rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola se zabývá lithiovými články, které jsou

současně dostupné a vhodné pro pohon elektrických vozidel a jejím cílem je najít a

vybrat článek, který nejlépe naplní nároky této konkrétní aplikace. Druhá část je

zaměřena na vypracování konkrétního elektro-mechanického návrhu stacků baterie a

jejího vnitřního uspořádání. Úkolem je také návrh zrealizovat a baterii zkonstruovat.

Třetí část této práce je zaměřena na testování baterie po jejím sestavení a kontrola všech

důleţitých parametrů. Poslední kapitola je zaměřena na vyhodnocení dat z průběhu

sezóny a navrţení moţných zlepšení pro novou generaci této baterie.
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Annotation (Abstract)

Bachelor thesis on theme „Rechargeable battery for electric formula“ is divided into

four chapters. The first chapter is focused on lithium based cells that are currently

available and finds solution to demands of application in electric formula drivetrain.

The second part is focused on elaboration of specific electro-mechanical design of

battery stacks and whole internal organisation. The goal of this chapter is also to build

the battery physically. The goal of the third part of the thesis is to test the battery after

an assembly and checking all important parameters. The last chapter is focused on

elaborating all collected data from the entire racing season and suggesting possible

improvements for the next generation of the battery.
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Battery, traction battery, accumulator, Formula Student, secondary cells, formula,

electro-mechanical design.
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Úvod

Jiţ třetím rokem jsem členem sportovního týmu eForce FEE Prague Formula, který

za podpory Fakulty elektrotechnické ČVUT v Praze úspěšně staví elektrické formule a

účastní se s nimi mezinárodní soutěţe Formula Student.

Letošní rok 2015/ 2016 jsem převzal zodpovědnost navrhnout a postavit trakční

baterii pro nový monopost FSE_04x. Pokud má navrţená baterie konkurovat světové

špičce, vyţaduje návrh komplexně se seznámit s nejlepšími dostupnými technologiemi a

tyto technologie poté aplikovat při návrhu a výrobě baterie. Pro svou komplexnost a

atraktivitu jsem vyhodnotil toto téma jako vhodné ke zpracování v podobě této

bakalářské práce.

Cíl práce

Cílem práce je prozkoumat nejnovější moţnosti v oblasti špičkových trakčních

sekundárních článků, vybrat a obstarat pokud moţno nejlepší článek. S pouţitím

vybraného článku vypracovat elektromechanický návrh baterie a jejího vnitřního

rozloţení, baterii vyrobit, otestovat a nasadit ve voze FSE_04x do závodní sezony. Na

konci závodní sezony baterii zhodnotit a předloţit zjištění a poznatky, které by mohly

přispět pro zlepšení návrhu v další generaci baterie.

4

1. Porovnání sekundárních článků

použitelných pro pohon elektrických

vozidel

Základní komponenta, která nejvíce ovlivňuje parametry výsledné baterie, je

sekundární článek, nebo téţ akumulátor, který pouţiji ke stavbě trakční baterie.

Vlastnosti daného článku budou přímo předurčovat vlastnosti celého závodního vozu.

Na sekundární článek jsou vzneseny především tyto poţadavky: vysoká hustota energie

ku hmotnosti i objemu a vysoká bezpečnost. Všechny tyto poţadavky musí být

vyváţeným způsobem naplněny.

1.1 Lithiové sekundární články

V první řadě je nutno zvolit akumulátor z hlediska chemické topologie. Na začátku

rovnou opominu staré konvenční technologie, jako jsou akumulátory olověné (Pb), nikl-

ţelezné, nikl-zinkové, nikl-kadmiové nebo nikl-metal hydridové, protoţe mají nízkou

hustotu energie a pro špičkové trakční aplikace tak jiţ nemají potenciál. Nejlepších

parametrů dnes dosahují obecně akumulátory na bázi lithia. V průběhu několika

posledních let prodělaly značný vývoj, který dále pokračuje. Těm jsem se proto v

průběhu vývoje věnoval hlouběji a vytvořil jsem následující přehled vlastností

významných průmyslově pouţívaných topologií lithiových akumulátorů.

1.1.1 LCO

Lithium-kobalt-oxid (zkráceně LCO) je jedna z nejstarších topologií, její vývoj

započal roku 1991. Článek je tvořen kobalt-oxidovou katodou a grafitovou anodou, a to

ve struktuře plošných vrstev. Během vybíjecího procesu proudí ionty lithia z anody ke

katodě, během nabíjení naopak. Dobrým parametrem těchto článků je jejich vysoká

energetická hustota, která se pohybuje v rozmezí 150 – 200 Wh/kg. Další parametry uţ

tak oslnivé nejsou. Nabíjecí a vybíjecí proudy jsou velmi nízké, do 1 C (jednoho

násobku své kapacity) a tepelná stabilita je malá, k neřízené exotermické reakci dojde

při 150 °C. Ţivotnost těchto článků se pohybuje mezi 500 – 1000 cykly, v závislosti na

hloubce vybití, vybíjecím proudům a teplotě. Topologie LCO se uvedla do komerčního
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pouţití jako jedna z prvních a našla uplatnění především v nízkoodběrových zařízeních,

jako jsou mobily, tablety, notebooky a podobná drobná elektronika [1].

Dle mého názoru je ale topologie LCO pro trakci podle výše uvedených údajů

naprosto nevhodná.

1.1.2 LMO

Topologie lithium-mangan-oxid (zkráceně LMO) patří mezi ty novější, první článek

pro komerční účely byl vyroben roku 1996.

Její princip spočívá v pouţití LiMn2O4 jako materiál katody, a to v trojrozměrné

spinelové architektuře. To se projevuje lepším prouděním iontů na elektrodě a tedy

menším vnitřním odporem. Články jsou tak schopné dosahovat větších nabíjecích i

vybíjecích proudů, a to do 3 °C při nabíjení a aţ 12 °C při vybíjení. Spinelová struktura

je však relativně objemná a technologie LMO tak nedosahuje vysoké hustoty energie,

pouze 100 – 150 Wh/kg. Kladnou stránkou LMO je bezpečnost, mezní teplota baterie

leţí okolo 250 °C. Spinelová struktura LMO je téţ flexibilní pro návrh a umoţňuje

vývojářům poměrně přesně vybalancovat vlastnosti článku jako ţivotnost, hustota

energie a proudové zatíţení podle poţadavků konkrétní aplikace. Tyto vlastnosti

přispěly k tomu, ţe se technologie LMO v trakci vyuţívá a to i v oblasti prvních sériově

vyráběných elektromobilů. Často se také technologie kombinují, například elektromobil

Chevy Volt vyuţívá okolo 30 % článků LMO, které se starají o velké proudové výkyvy

při akceleraci nebo rekuperaci, zatímco články NMC se starají o uloţení co nejvíce

energie pro dlouhý dojezd [1].

1.1.3 NMC

Tato topologie, známá téţ jako NMC, je jedna z vedoucích topologií na poli

skladování energie i trakce. Jedná se také o relativně mladou topologii, první pouţitelný

článek byl vyroben aţ roku 2008. Mezi její přednosti se řadí vysoká energetická hustota

pohybující se okolo 150 – 220 Wh/kg, dlouhá ţivotnost v rozsahu 1000 – 2000 cyklů a

vysoká bezpečnost s mezní teplotou kolem 210 °C. Nedosahuje tak vysoké proudové

zatíţitelnosti, jako je tomu u LMO. Nabíjecí proud se nejčastěji pohybuje do 1 C a

vybíjecí proud v závislosti na aplikaci 2 – 8 C. Topologie NMC poskytuje podobně jako

LMO jistou variabilitu při návrhu. Je moţné zaměřit se více na vysokou hustotu energie

nebo na proudovou zatíţitelnost, velké navyšování proudové zatíţitelnosti však značně

zhoršuje celkové parametry, a tak většina článků NMC se konstruuje se zatíţením do
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2 – 3 C. Topologie NMC se ve velkém vyuţívá při napájení elektroskútrů a

elektromobilů, nezřídka v kombinaci s topologií LMO, jak jiţ bylo zmíněno [1].

1.1.4 NCA

Dalších variant lithia s niklem, kobaltem a dalšími kovy je mnohem více, neţ zde

zmíním. Jedna z těch, které se prosadily více, je NCA, která vyuţívá v sloučenině

katody také hliník. V komerční podobě existuje od roku 1999 a jejím dominujícím

parametrem je velmi vysoká energetická hustota, která dosahuje 200 – 260 Wh/kg.

Tento parametr budil značný zájem vývojářů elektromobilů, avšak masivnímu nasazení

bránily nízké nabíjecí a vybíjecí proudy pohybující se pouze okolo 1 C. Za vynaloţení


[…]


zjištění a pojmu tuto poslední kapitolu jako zpětnou vazbu především pro

elektromechanický návrh.
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Během závodní sezony se baterie chovala v klíčových parametrech spolehlivě. Přesto

však existují aspekty návrhu, které nebyly navrţeny ideálně a musely být doladěny

během testování, a které můţou slouţit jako vodítko ke zlepšení baterie v následující

generaci.

Mezi hlavními zaznamenanými nedostatky byl relativně malý výkon vzduchového

chlazení stacků. Neposkytoval dostatečnou jistotu, ţe nedojde k přehřátí baterie při

vyšších okolních teplotách. Během závodů v Itálii dosahovaly teploty okolního vzduchu

aţ 30 °C a při této teplotě jsem očekával, ţe teplota vystoupá přibliţně 5 °C pod

povolenou mez. Částečně se podařilo tento problém vyřešit nahrazením axiálních

ventilátorů na výstupu kaţdého stacku ventilátory radiálními, které poskytují větší tah.

Tento problém bylo moţné také vyřešit podchlazením baterie před závodem na teplotu

niţší, neţ je teplota okolního vzduchu. Protoţe jsme však byli před závody v časové

tísni a přípravek pro podchlazení jsem nestihl připravit, problém byl vnímán jako

zásadní. Faktem ale zůstává, ţe za celou dobu provozu baterie se nestalo, aby teplota

baterie dosáhla své maximální meze dříve, neţ došlo k jejímu úplnému vybití. Ačkoli

zastávám názor, ţe oteplení baterie netvoří pro její provoz ţádné podstatné omezení,

vnímám jako vhodné v další generaci chladící výkon baterie navýšit a opatřit jistou

rezervou, protoţe tím dojde ke sníţení nároků na obsluhu.

Další nedostatek funkce baterie, který jsem zaznamenal, byla nespolehlivost údajů z

tepelných senzorů. Byla způsobena tím, ţe piny v konektorech na rozhraní vodič /

modul AMS byly zakrimpovány špatným způsobem a často ztrácely kontakt. Přestoţe

jsem neměl k dispozici originální krimpovací nářadí, závadu jsem posléze opravil a

spolehlivost výrazně zvýšil. Přesto si však myslím, ţe pouţité mnoţství vodičů a

krimpovaných spojů je samo o sobě bezpečnostní riziko a v příští generaci by mohlo být

měření článků realizováno jiným, spolehlivějším způsobem, například pomocí

flexibilního plošného spoje a plochého konektoru pro povrchovou montáţ.

Vyjma výše uvedených nedostatků ale povaţuji elektromechanický návrh stacků a

návrh prostorového uspořádání baterie za celkově vydařený. Navzdory své nízké

hmotnosti jsou stacky dostatečně robustní a nikdy nedošlo k selhání jejich konstrukce.

Během údrţby jsem oceňoval oddělení přídavných komponent do přední části baterie,

protoţe uţ nevyvstávala potřeba tyto komponenty vyjímat pro účel vyjmutí stacků.

Nikdy jsem taky nezaznamenal problém s vniknutím vody do baterie. Nasávací sifony

tedy byly navrţeny podle mého názoru adekvátně.
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Vůz FSE_04x se na trati chová celkově velmi obratně a to i za nemalého přispění

nízké hmotnosti a těţiště trakční baterie.

Volba článku VTC-5 byla podle mého názoru správná. S časovým odstupem jsem se

dosud nesetkal s článkem lepších parametrů. Co se týče bezpečnosti, ţádný z pouţitých

792 článků se dosud neodpojil z paralelní skupiny, coţ svědčí o velmi dobré vnitřní

bezpečnostní úrovně těchto článků. V průběhu závodní sezony jsem se také nesetkal

s týmem, jehoţ baterie by disponovala větší hustotou energie neţ baterie naše.
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Závěr

Moje práce sestává ze čtyř hlavních částí. V první části se zabývám rešerší

sekundárních článků vhodných pro stavbu trakční baterie a předkládám své argumenty

pro finální výběr. Ve druhé části prezentuji svůj elektromechanický návrh stacků a

vnitřního uspořádání baterie s pouţitím vybraného článku. Ve třetí části testuji

parametry navrţené a vyrobené baterie a optimalizuji některé nedostatky. V poslední

části hodnotím kvalitu návrhu na základě zkušeností nasbíraných v průběhu závodní

sezony a diskutuji problémy, se kterými jsme se setkali.

Zvolený článek Sony VTC-5 byl podle mého názoru nejlepší článek, jaký jsem mohl

zvolit. Vysoká hustota energie, dostatečná proudová zatíţitelnost a vysoká úroveň

bezpečnosti z něj dělají článek, který i s odstupem času stále povaţuji za nejlepší pro

danou aplikaci.

Pouţitý elektromechanický návrh stacků a návrh prostorového uspořádání baterie

povaţuji za celkově vydařený. Základní konstrukce stacku je při své nízké hmotnosti

dostatečně robustní a prostorové uspořádání funkční a ergonomické. Dle mého názoru

můţe tento návrh jen s malými úpravami slouţit jako vzor pro baterii další generace.

Baterii jsem otestoval sérií vybíjecích testů při čtyřech různých vybíjecích proudech.

Mezi hlavní závěry tohoto testu řadím uspokojivou míru oteplení baterie v závislosti na

zatíţení a velmi vysokou hmotnostní hustotu energie celé baterie, která činí 160 Wh/Kg.

Tato hodnota je vyšší, neţ hustota energie samotných článků, které byly pouţity ke

stavbě baterie minulé generace, coţ hodnotím jako velký úspěch.

V průběhu závodní sezony jsem se setkal s několika problémy na trakční baterii,

které se mi ale podařilo vyřešit. Nesetkal jsem se dosud s ţádným týmem mezinárodní

soutěţe Formula Student, který by disponoval trakční baterií o větší hustotě energie, neţ

má baterie naše.
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