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V Praze dne 1. 2. 2016

Posudek oponenta bakalářské práce

Název práce: Akumulátorová baterie pro elektrickou formuli
Student: Adam Podhrázský
Oponent: Ing. Jakub Nohejl, NESS Czech

Student Adam Podhrázský vypracoval bakalářskou práci s názvem „Akumulátorová baterie pro elektrickou
formuli“. V práci se nejdříve zabývá definicí klíčových požadavků aplikace, rešerší a výběrem vhodných
elektrochemických sekundárních článků. Dále pokračuje vlastním návrhem akumulátorové baterie, za
respektování všech definovaných podmínek, a představuje finální návrh před zahájením výroby. Ve třetí
části seznamuje s provedenými měřeními, kterými věcně verifikuje účinnost provedených opatření řešících
zjištěné problémy ve výrobě a též stanovuje hlavní parametry baterie. V poslední části autor shrnuje testy
na reálném vozidle, avšak nepředkládá data z testování. Autor příčinu deklaruje již v úvodu kapitoly a
nejspíše ji nemohl ovlivnit.

V bakalářské práci se občas vyskytují drobné stylistické, gramatické a formální nesrovnalosti. Členění kapitol
odpovídá zadání, práce je přehledná a nadstandardního rozsahu. Grafické zpracování je na velmi dobré
úrovni.

Teoretická část má logickou strukturu, autor uplatňuje systémový přístup a postupuje od teoretických
východisek až po konkrétní možnosti realizace, tedy návrh konstrukce. Zabývaje se současnými
nejmodernějšími lithiovými články autor v praktické části prokazuje schopnost samostatné tvůrčí práce při
realizaci trakční baterie pro skutečné vozidlo a vedle svých kolegů spolupracuje i s externími firmami. Autor
se obecně nezabývá většími detaily, ale i tak postihuje všechny důležité aspekty vývoje. Z práce je patrný
jistý nadhled a autor uváženě pracuje s informacemi. Větší detaily (např. testovací data) by vzhledem k
prohlášení ke zpřístupnění práce a povaze některých použitých informací, jakožto i šíři problematiky, ani
nebyly na místě. Obsahově informační stránka je tak naplněna a představená bakalářská práce je na
studenta bakalářského programu neobvykle komplexní.

Oponovanou práci hodnotím stupněm

A – výborně

a doporučuji ji k obhajobě. Autorovi pokládám k obhajobě tyto otázky:

- V kapitole 2.5.3 se zmiňujete o optimálním využití svazku. Jakým způsobem byly dokumentovány
vyrobené svazky? Používal jste nějakou dokumentaci při zadávání do výroby?

- V Tabulce č. 3 uvádíte změřené rozměry vnitřní konstrukce článku včetně tolerancí. Jaké jsou
obecně typy nejistot a proč jste u článku 18650 hodnotil pouze nejistoty typu B?
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